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Abstrakt

Předmětem této práce je analýza a následné porovnání ruské a české recepce

prózy Slepý hudebník od ruského spisovatele Vladimíra Galaktionoviče Korolenka.

První kapitoly obsahují stručné pojednání o životě a díle autora a krátké nastínění

obsahu prózy Slepý hudebník. Těžištěm práce je zpracování a popis samotné recepce

vybraného díla, a to jak v kritice dobové, tak i pozdější. V kapitole zabývající se ruskou

recepcí Slepého hudebníka jsou nejprve stručně přiblíženy jeho různé redakce a poté zde

již můžeme vidět názory a kritiku týkající se především hlavního psychologického

motivu etudy, sociálních aspektů díla a zvukových či hudebních prvků. V další kapitole,

týkající se české recepce, je rozebrána nejdříve problematika českého překladu,

následují různé psychologické motivy a za tím opět sociální aspekty díla. V závěru je

recepce obou zemí shrnuta a vzájemně porovnána.

Klíčová slova: Vladimír Galaktionovič Korolenko, ruská literatura, literární kritika,

recepční studia, Slepý hudebník

Abstract

This thesis focuses on the elaboration and subsequent comparison of the Russian

and Czech reception of the prose The Blind Musician by Russian writer Vladimir

Galaktionovich Korolenko. The first chapters contain a brief treatise on the life and

work of the author and a brief outline of the content of The Blind Musician. However,

the main focus is the elaboration and description of the reception of the selected work,

both in the periodic and later criticisms. Firstly, a Russian reception is being elaborated,

in which we can see the views and criticisms concerning the main psychological motive

of the etudes, the social aspects of the work, and the sounds and the music. This is

followed by the processing of the Czech reception, which was heavily influenced by

various translation methods and is mainly focused on the artwork of the work itself. In

the conclusion is reception of both countries summarized and compared.

Keywords: Vladimir Galaktionovich Korolenko, Russian literature, literary criticism,

reception studies, The Blind Musician
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1 Úvod

Vladimír Galaktionovič Korolenko je jedním z nejvýznamnějších ruských

spisovatelů přelomu 19. a 20. století. Do zahraničí se jeho díla dostávají již v 80. letech

19. století. V Anglii i Francii byl známý především jako autor Slepého hudebníka, díla,

jež bylo ještě za jeho života přeloženo téměř do všech evropských jazyků. Do roku 1921

v Rusku vyšlo dílo Slepý hudebník patnáctkrát a na počátku 20. století patřil Korolenko

mezi nejpřekládanější ruské autory v českých zemích.

Slepý hudebník byl v Rusku publikován roku 1886 a je považován za jedno

z autorových nejznámějších děl. Můžeme ho řadit k realismu, avšak s prvky

neoromantismu. Žánrově bývá označován za povídku, novelu, experimentální etudu,

psychologickou či psycho-fyziologickou studii a někdy dokonce i jako román (sic!).

Toto nejednoznačné vymezení žánru vyplývá zejména z poněkud sporných názorů na

míru autenticity autorem popisované psychologie nevidomého jedince.

Nejprve je v práci pro přiblížení nastíněn život a dílo autora, za ním následuje

stručný obsah samotného díla Slepý hudebník, jelikož jak ruskou, tak i českou recepci ze

značné míry tvoří způsob interpretace dílčích dějových peripetií.

V ruské recepci se literární věda potýká zejména s ostrou kritikou vědecko-

analytického pojetí díla, a to především ze strany nevidomých autorů A. M. Ščerbiny a

A. V. Biriljeva. Dále jsou rozebírány důležité psychologické a sociální prvky, převážně

z pohledu ruského literárního vědce G. A. Bjalého, A. S. Archangelského či předního

specialisty v oblasti Korolenkovy tvorby, A. V. Truchaněnka.

V české recepci jsou nejprve uvedeny základní odlišnosti časopiseckých (Vesna,

Zlatá Praha aj.) i knižních překladů Slepého hudebníka v průběhu let 1891–1974.

Různé překlady se totiž výrazně liší stylisticky a mohou také vycházet z různých

redakcí, čímž se ve větší či menší míře pozměňuje jejich obsah, a tedy i míra

propracovanosti daných psychologických či sociálních motivů, které jsou pro nás

stěžejní. Tyto motivy jsou následně rozebírány z pohledu českých rusistů a literárních

vědců, jako je například A. Hartl, A. A. Vrzal (také pod pseudonymem A. G. Stín) či

V. Vlašínová. V závěru práce je samotné srovnání obou recepcí.
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2 Život a dílo V. G. Korolenka

Vladimír Galaktionovič Korolenko byl spisovatelem, publicistou a myslitelem.

Vyznačoval se vrozeným citem pro spravedlnost, morální zásadovostí, neoblomnou

čestností, dobrosrdečností, prostotou a přímočarostí. Vyjadřoval se k aktuálním

společenským problémům, zastával se bezbranných, utlačovaných a strádajících,

bojoval za lidská práva, vystupoval proti antisemitismu a pomáhal hladovým. Jeho

osobní přesvědčení a postoje se projevovaly silně i v literární tvorbě, citlivostí

a vnímavostí k mravním otázkám, hlubokou humánností a láskou k lidem.

Narodil se ve městě Žitomir. Matka pocházela z polského šlechtického rodu

a otec, který byl ruským újezdním soudcem, ze starého rodu ukrajinských kozáků. Tak

v sobě Korolenko pojil tradice kultury ukrajinské, polské i ruské. Za svého dětství byl

svědkem nepokojů v předvečer reformy roku 1861 i krvavého polského povstání

roku 1863. V roce 1871 pak nastoupil do Technologického institutu v Petrohradě, avšak

po otcově smrti žila rodina ve značné nouzi, a tak se zde kvůli nedostatku prostředků

mladý Korolenko učit nemohl.1 Odešel tedy na Petrovskou zemědělskou akademii do

Moskvy, kde se setkal s hnutím narodniků. V této době, stejně jako u většiny radikální

šlechtické mládeže, se i u něj objevuje touha po aktivitě. Stává se členem revolučního

kroužku, učí se obuvnickému řemeslu a chystá se „mezi lid“.

V březnu roku 1876 byla vedení Petrovské akademie podána za podpisu 79

studentů prosba o stanovení pravidel vnitřního akademického pořádku a zamezení tak

ponižování lidské důstojnosti. Korolenko byl mezi prvními, kdo tento dokument

podepsal. Když se však otevřel proces a protestujícím hrozili těžkými tresty, 77 studentů

se svých podpisů zřeklo. Zůstali pouze dva: Vasilij Grigorjev a Vladimír Korolenko. Ten

byl za svůj postoj vyhoštěn do Vologodské gubernie, ale poté hned propuštěn pod

policejní dohled.2 Tehdy začíná psát a publikuje svou prvotinu Epizody ze života

hledače štěstí (Эпизоды из жизни искателя, 1879).

1 БЯЛЫЙ, Т. А.: В. Г. Короленко. Москва – Ленинград: Государственное издательство

художественной литературы, 1949, str. 4.

2 ПЕТРИЩЕВ, А. Б: В. Г. Короленко жизнь и творчество. Петроград: Мысль, 1922, str. 10.
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 Zanedlouho potom je roku 1879 pro podezření z revoluční aktivity zatčen

a následně opět poslán do vyhnanství, tentokrát nejprve do Vjatské gubernie a poté do

Permu. Téhož roku na podzim se Korolenko ve svých sedmadvaceti letech pod své dílo

poprvé podepsal. Byla to korespondence s do jisté míry autobiografickým příběhem

vlastního zatčení a prvního vyhnanství.3 Tou dobou také píše povídku Podivná (Чудная,

1880) s postavou hrdé a nezlomné revolucionářky.

Roku 1881 Korolenko odmítá Alexandrovi III. složit individuální přísahu, která

byla speciálně napsaná pro některé politické vyhnance, za což ho posílají na Sibiř a poté

ještě dál do Jakutské oblasti. Díky vyhnanství měl možnost zblízka poznat způsob

života prostých lidí (živil se jako obuvník či zemědělec) i jejich psychologii a postupně

se zbavoval nаrodnických iluzí. Jak můžeme později vidět, všechny tyto zkušenosti

následně zužitkovává ve své tvorbě. Na podzim roku 1884 mu konečně povolili odjet do

Nižního Novgorodu, kde pak strávil celých 11 let.

Do Nižního Novgorodu přijel Korolenko ve 32 letech pln plánů a idejí. Proto

není divu, že toto období bylo rozkvětem jeho tvorby a publikoval zde svá nejznámější

díla. Také se seznamuje s L. N. Tolstým, G. I. Uspenským i A. P. Čechovem. V souboru

Črty a povídky (Очерки и рассказы, 1885) vydává svou známou novelu Makarův sen

(Сон Макара, 1885), dále novelu Ve špatné společnosti (В дурном обществе, 1885),


[…]


k nikdy nezakoušenému, zde nebyla. To mohou mít do značné míry na svědomí

překlady a redakce. Poměrně dlouho čeští překladatelé totiž vycházeli z ranných

redakcí, což způsobilo, že dílo nevyznívalo jako realistické ale spíše jako

neoromantické. Kupříkladu v první redakci slepý Petr v závěrečné scéně skutečně

dosahuje chvilkového prozření, kdežto v poslední redakci to zpochybňuje i on sám
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a dodává, že se to udává před jeho slepýma očima. Zatímco v ruské literární kritice je

tedy důležité brát v potaz zejména to, kterých redakcí se daná kritika týká a změny,

kterými redakce prošly, u české recepce je nutné brát v potaz také způsob, kterým byla

ta či ona redakce přeložena, tedy do jaké míry odpovídala originálu. Užívání

omezených jazykových prostředků v překladech Slepého hudebníka totiž více než půl

století ubíralo na realističnosti postav a celkové umělecké hodnotě díla.

Kritika zaměřená na psychologické aspekty díla Slepý hudebník byla v ruském i

v českém prostředí již podobná. Za základní psychologický motiv bylo v obou zemích

považováno zejména ono slepcovo instinktivní tíhnutí ke světlu, tedy ke štěstí. Ruský

literární vědec G. A. Bjalyj ve svém díle В. Г. Короленко objasňuje, že tato touha je

intuitivní a hrdina ji tedy nemůže potlačit, projevuje se tak autorova myšlenka aktivního

principu lidské psychiky. Český rusista R. Parolek pak také zdůrazňuje, že je tato

intuitivní touha po světle bezprostředně nutná a stejně jako Bjalyj vysvětluje, že je

možné či přímo nutné toužit po tom nepoznaném, jelikož se ona intuitivní touha

předává z generace na generaci, a hrdina ji tak získává po svých předcích. Potlačovat

v sobě něco takového by tedy znamenalo potlačit touhu po úplnosti života, po štěstí,

a jít tak proti lidské přirozenosti.

Neméně důležité jsou sociální aspekty díla, a to zejména v posledních redakcích.

Člověk je nedílnou součástí společnosti a bez řádné socializace jeho vnitřní „já“ pomalu

zaniká. Problém egoistického utápění se ve vlastním utrpení je univerzální, a tedy

aplikovatelný po celém světě. O překonání egoistických pocitů a nutnosti směřování

k altruismu se zmiňuje jak česká, tak i ruská kritika. F. I. Kulešov, stejně jako i mnozí

další ruští literární vědci, zdůrazňuje, že libovolný člověk může dosáhnout štěstí pouze

tehdy, je-li blízko lidu a má schopnost být nějakým způsobem prospěšný společnosti.

Bjalyj také neopomíjí důležitou, racionálně a pedagogicky založenou roli Maxima

a změny, kterými v průběhu redakcí tato role procházela. Maximův racionální výchovný

přístup poté klade do kontrastu s mateřskou egoistickou láskou, která přehnanými

obavami může svému vlastnímu dítěti spíše uškodit. Jak můžeme vidět, podobně

sociální stránku díla Slepý hudebník nahlíží i čeští rusisté A. Vrzal či M. Hrala, a tedy že

„prozření“ je možné pouze cestou překonání oné duševní krize a potlačení sobeckého

zahloubání se do sebe, k čemuž hrdinovi Maxim značně dopomáhal.
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Jiným, neobvyklým, pojetím sociální stránky Slepého hudebníka je pojetí

J. Pelíška, jenž ho přirovnává k oslepenému Rusku, trpícímu jako oni žebráci, tedy

utváří jistou alegorii dobové sociální či politické situace v Rusku.

Na rozdíl od české recepce se ruská zabývá podrobněji i samotnou zvukovou

a hudební složkou díla, na které přímo závisí autorovo zdařilé vykreslování okolní

krajiny pomocí zvukových obrazů a sluchových představ. S. S. Folimonov i Bjalyj se

věnovali také lidovým motivům a jejich důležitosti v hudebních improvizacích hlavního

hrdiny, který postupoval od obyčejné mužické píšťaly ke klasickému klavíru. Právě

díky lidovým motivům pak dochází k onomu organickému spojení a vzniká hudba,

která se dotýká lidských srdcí.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zpracování a následné porovnání ruské a české recepce

prózy Slepý hudebník. Pro lepší orientaci byl nejprve krátce popsán život autora

a nastíněn stručný obsah díla. Poté byla zpracována ruská recepce, a to zejména na

základě ruských literárně-vědných studií a periodik. Česká recepce pak byla zpracována

především za použití různých českých překladů díla, časopisů a slovníků.

V kapitole zabývající se samotným srovnáním ruské a české recepce byly

zmíněny dva společné ideové okruhy: psychologické motivy a sociální aspekty. Za

základní psychologický motiv je v obou zemích považováno intuitivního tíhnutí

nevidomého jedince ke světlu. V kapitolách týkajících se sociálních aspektů pak autoři

uvádí, že jedinou možnou cestou ke štěstí je cesta lidskosti, vstřícnosti, soucitu

a altruismu. Autenticita Korolenkem popisovaného psychologického motivu díla a tedy

prožívání nevidomého Petra, byla kritizována především v Rusku. Zvukovým

a hudebním prvkům se pak věnovala také pouze recepce ruská.

Přestože byl V. G. Korolenko na přelomu 19. a 20. století jedním

z nejpřekládanějších ruských autorů v českém prostředí, nebyla o něm sepsána (kromě

práce V. Vlašínové) žádná monografie ani rozsáhlejší studie. Taktéž u nás dodnes chybí

jakákoliv hlubší analýza (nejen) díla Slepý hudebník, a to ať už analýza pojatá

z hlediska ideového či estetického. Tento u nás známý a významný ruský autor by měl

být důsledně prozkoumán, zpracován a analyzován, nikoliv opomíjen.
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