Posudek vedoucího bakalářské práce

Michaela Vyhnálková

**Srovnání ruské a české recepce
Korolenkovy prózy *Slepý hudebník***

UVES FFUK Praha 2017, 41 s.

Bakalářská práce Michaely Vyhnálkové je věnována recepci díla v posledních letech poněkud opomíjeného ruského prozaika Vladimira Korolenka. Ke své analýze si zvolila jednu z jeho nejznámějších próz *Slepý hudebník*, kterou porovnávala v jejím ruském a českém vnímání. Svě téma si autorka otevřela stručným přehledem života a díla spisovatele a obsahové stránky prózy, aby poskytla odpovídající prostor nejprve ruské a poté české recepci, které v závěru práce srovnává.

V oddílu věnovaném ruské recepci je zdůrazněna diskuse o motivu slepoty, která z pozice samotných postižených vyznívá jako nerealisticky ztvárněná, a ve skutečnosti tak odhaluje neoromantický základ prózy. Bylo by v tomto ohledu jistě zajímavé konfrontovat názory kritiků s lékařskými poznatky v této oblasti. Z literárněhistorického hlediska by naopak bylo zajímavé povšimnout si jiných ztvárnění slepoty v dobových literárních dílech. Text práce se dále stručně zastavuje u sociálních aspektů prózy a motivu hudby. Česká recepcie v podání autorky vyznívá jako méně invenční, závislá na dobovém stavu překladů ruské beletrie a kromě zobecňujících tezí z literárněhistorických prací nepřinášející výraznější interpretace této prózy.

Práce má strukturu odpovídající tématu, kladně hodnotím její vyváženost a informativnost. Snad jen oddíl věnovaný obsahu prózy je příliš rozsáhlý a vyznívá samoučelně. Relativně rozsáhlé úvodní kapitoly pak nemají odpovídající podání ve vlastním těle práce. V úvodní části také postrádám kapitolu věnovanou rozboru sekundární literatury, která by podala přehled reakcí na Korolenkovo dílo. Čtenář tak neví, jestli v práci byly zachyceny všechny ohlasy na dílo, nebo jen některé, autorkou vybrané. Pokud byly zvoleny pouze některé, je nutné tento výběr zdůvodnit. Domnívám se, že ruských ohlasů bychom mohli najít i více, než je v práci uvedeno, například v dějinách ruské literatury, v doprovodných studiích ke Korolenkovým spisům apod. Na s. 23 se uvádí výčet dalších autorů, kteří o Korolenkovi psali, proč se o nich podrobněji nehovoří? Stejně tak nevíme, byly-li zahrnuty všechny české ohlasy na Korolenkovu prózu. Předpokládám, že na tuto otázku autorka během své obhajoby odpoví.

Podobná otázka se nabízí také u primárního textu; autorka zmiňuje posun prózy od původní neoromantické podoby k „realističtější“ verzi. Nebylo by od věci různé textové verze prózy podrobněji srovnat a tento stylový posun ukázat na konkrétních příkladech. Domnívám se, že právě v neoromantickém (symbolickém, metaforickém) zaměření tohoto díla spočívá podstata nedorozumění, k němuž ve zmiňované ruské recepci došlo: kritici nepracovali s dílem jako uměleckým artefaktem, nýbrž jako

s dokumentárním svědectvím. Tento pohled na literární dílo byl vlastní právě devatenáctému století a byl překonáván až modernistickou kritikou a moderní literární vědou (formalismem atd.).

Pozitivně hodnotím jazykovou a formální úroveň práce, byť v posledních dvou oddílech zjevně schází závěrečná korektura. Stejně tak hodnotím jako bezproblémovou i práci s prameny a literaturou, jen (v bibliografii) u citací z odborných časopisů uvádíme také strany.

Bakalářská práce Michaely Vyhnákové je zdařilým pokusem o recepčně-motivickou studii a zaplňuje určité prázdné místo, které díky menšímu zájmu o Korolenkovu tvorbu v posledních letech můžeme pocítovat.

Závěr:

Předkládaná bakalářská práce zcela splňuje nároky kladené na tento typ práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Litoměřicích 21. srpna 2017

doc. PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.